⁸⁶ Cic. *Sest.* 1.

(*timidi*) dediti ai propri interessi⁸⁷. È in questo scenario, quindi, che operano Clodio e i clodiani apparentemente, tra l'inerzia dei molti che o in preda alla paura o semplicemente egoisti non mettono a disposizione le proprie risorse e la propria energia a favore della Repubblica. E i senatori e i più onesti tra i cittadini cosa fanno esattamente? Si addolorano, ma in silenzio, *timidi* e *sordidati*, spaventati e a lutto, l'unica forma di protesta che mettono in atto⁸⁸.

Si prenda il caso di Cicerone, il suo esilio, che egli ha da sempre considerato il simbolo delle sfortune e delle avversità abbattutesi sulla Stato. Esattamente in questi termini l'Arpinate descrive la reazione degli *optimates* alla sua sorte (*Sest.* 84):

Pulsi nos eramus, omnino ista manu sola, sed tamen non sine ista: vos taciti maerebatis.

Io ero stato bandito, non certo ad opera di una tal banda soltanto, ma non senza di essa: voi restavate nel vostro dolore, ma in silenzio.

Come si deve interpretare questo silenzio, e ci si sta riferendo effettivamente agli *optimates*, rendendoli di fatto colpevoli – per omissione di soccorso – di aver permesso il suo esilio? In realtà, su questi punti, altrove Cicerone è abbastanza esplicito, al punto tale che le sue parole a tratti sembrano essere delle vere e proprie accuse. Si leggano i parr. 81-82:

Hic quaero, iudices: si illo die gens ista Clodia quod facere voluit effecisset, si P. Sestius, qui pro occiso relictus est, occisus esset, fuistisne ad arma ituri? Fuistisne vos ad patrium illum animum maiorumque virtutem excitaturi? Fuistisne aliquando rem publicam a funesto latrone repetituri? An etiam tum quiesceretis, cunctaremini, timeretis, cum rem publicam a facinosissimis sicariis et a servis esse oppressam atque conculcatam videretis? Cuius igitur mortem ulcisceremini, si quidem liberi esse et habere rem publicam cogitaretis, de eius virtute vivi quid vos loqui, quid sentire, quid cogitare, quid iudicare oporteat, dubitandum putatis? At vero ipsi illi parricidae, quorum effrenatus furor alitur impunitate diuturna, [...].

⁸⁷ *Ib.*: *is hoc tempore miretur potius si quem bonum et fortem civem viderit, quam si quem aut timidum aut sibi potius quam rei publicae consulentem.*

⁸⁸ Si tratta molto probabilmente all'uso politico della *mutatio vestis*, l'atto del cambiarsi d'abito e indossare panni e vesti lacere per indicare una condizione di stress e dolore psicofisico derivante da lutto; si veda a tal proposito Dighton 2017. Riferimenti alla *mutatio vestis* in Cicerone si trovano soprattutto in *Vat.* 30-32, per i cui brani rimando al vecchio commento di Pocock 1926, 117-120.